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Przemówienie JM Rektora UMK w Toruniu

Ekscelencjo Księże Biskupie, Księże Dziekanie, Szanowni Państwo!

Dzisiejsze spotkanie jest okazją do wielu wspomnień o  tym, jak 
powstawał Wydział Teologiczny i podziękowań dla tych, którzy się do 
tego przyczynili. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że pomysł 
utworzenia tego wydziału był powrotem do idei, która pojawiła się już 
u zarania naszego Uniwersytetu. Wydział Teologiczny istniał przecież na 
Uniwersytecie Stefana Batorego w  Wilnie i  naturalne były działania na 
rzecz jego odtworzenia w strukturze powstającej po II wojnie światowej 
uczelni toruńskiej. Przypomnieć trzeba aktywne zabiegi księdza profesora 
Antoniego Pawłowskiego, a  także profesora Ludwika Kolankowskiego, 
wówczas pełnomocnika rządu do spraw utworzenia Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika, który tę ideę gorąco popierał. Niestety, pomysł ten 
wówczas wydawał się skazany na niepowodzenie. W  ówczesnej sytu-
acji politycznej nie było miejsca na obecność teologii na uniwersytetach. 
Gdyby wszystko zależało wyłącznie od zaangażowania twórców naszej 
Uczelni, Wydział Teologiczny UMK nie obchodziłby dziś 10-lecia, lecz 
szczycił się ponad 60-letnią tradycją. 

Rok 1989 przyniósł w  Polsce nie tylko zmiany polityczne, które 
otworzyły drogę do powstawania wydziałów teologicznych na wyższych 
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uczelniach państwowych. Nowa rzeczywistość, oznaczała także znaczące 
powiększenie autonomii uniwersytetów i zdjęcie poważnych ograniczeń 
narzucanych im przez ponad 40 lat. W polskie uczelnie wstąpił niejako 
nowych duch. Widać to było także na naszym Uniwersytecie, który wła-
śnie wtedy stał się jednym z największych i najlepszych uniwersytetów 
w  Polsce. Przybywało studentów i  pracowników, powstawały nowe 
kierunki, a z czasem kolejne wydziały.

Jednak powołanie Wydziału Teologicznego było w pewien sposób 
wyjątkowe. Pomijając okres tworzenia Uniwersytetu, był to pierwszy 
wydział UMK, którego powstanie nie było wyłącznie skutkiem ewolucji 
istniejących kierunków badań i  jednostek naukowych. Na naszym Uni-
wersytecie istniał Zakład Edukacji Chrześcijańskiej i  to przecież z niego 
wywodził się pierwszy dziekan Wydziału, ksiądz profesor Jerzy Bagro-
wicz. Jednak główny ciężar organizacji wydziału przypadł teologom 
związanym z  toruńskim i  włocławskim seminarium duchownym. Był 
to wielki wkład wniesiony z  zewnątrz na rzecz Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika. Ponadto powołanie Wydziału, o  czym wiedzą najlepiej jego 
twórcy – w szczególności ówcześni rektorzy naszego Uniwersytetu – wy-
magało oprócz niezbędnych procedur i decyzji na szczeblu ministerstwa 
odpowiedzialnego za szkolnictwo wyższe, także licznych uzgodnień 
z  władzami kościelnymi, w  tym ze Stolicą Apostolską. Raz jeszcze 
chciałbym tu podkreślić rolę i zaangażowanie księdza biskupa Andrzeja 
Suskiego. To m.in. za okazaną wówczas pomoc, nieraz w bardzo szcze-
gółowych sprawach, miałem zaszczyt wręczyć Jego Ekscelencji szczególne 
wyróżnienie Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Dziękuję wszystkim, 
którzy ponad dziesięć lat temu podjęli inicjatywę utworzenia Wydziału 
i pomogli w  jej realizacji – wiele z  tych osób jest tu dziś z nami.

Dziękuję Wydziałowi Teologicznemu za to, że od dziesięciu lat 
wpływa na oblicze i charakter naszej Uczelni, za to, że reaguje na stawia-
ne przed nami wyzwania, czego przykładem mogą być nowe, unikatowe 
oferty kształcenia. Za to, że Wydział od samego początku jest jednym 
z  najaktywniejszych i  najważniejszych ośrodków naukowych naszego 
Uniwersytetu, realizując szereg wydarzeń, których intelektualnego zna-
czenia nie da się przecenić

Szanowni Państwo, uważa się powszechnie, że obecność na uni-
wersytecie wydziału teologicznego to dopełnienie jego oblicza, że teologia 
jest obowiązkowym elementem klasycznego europejskiego uniwersytetu. 
Jednak teologia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika to coś więcej niż 
tylko uczynienie zadość akademickiej tradycji i  powrót do wileńskich 
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korzeni. To dający się nieustannie odczuć duch, szczególny charakter, 
który jej obecność nadaje całej naszej społeczności.

Wszystkim pracownikom i studentom składam w okazji jubileuszu 
serdeczne życzenia satysfakcji z rozwoju zarówno własnego, jak i całego 
Wydziału.

Prof. dr hab. Andrzej Radzimiński
Rektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika

w Toruniu
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